
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

ATTO DEL SINDACO N. 13 / 2022

OGGETTO: INCARICHI  DI  RESPONSABILITA'  A  SEGUITO  DELLE  ELEZIONI  
AMMINISTRATIVE  2022  -  CONFERIMENTO  INCARICHI  DI  
POSIZIONE ORGANIZZATIVA FINO AL 31 DICEMBRE 2022. 

LA SINDACA

RILEVATO CHE  a seguito  delle consultazioni amministrative del 12 giugno 2022 e 
relativa  proclamazione  degli  eletti  in  data  14  giugno  2022,  si  è  reso  necessario 
attribuire  i  ruoli  di  responsabilità  di  Settori,  per il  corretto svolgimento dell’azione 
amministrativa per il corrente mandato amministrativo; 

CONSIDERATO CHE: 
> nelle more della valutazione da parte della Giunta di un eventuale nuovo assetto 
organizzativo  dell’Ente,  si  riteneva necessario  e  opportuno,  al  fine  di  garantire  la 
continuità dei servizi in essere, confermare i ruoli di responsabilità presenti nell’ente 
alla scadenza del precedente mandato, per i successivi tre mesi, in linea con varie 
scadenze  contrattuali  in  essere,  come  previsto  dal  Regolamento  comunale 
sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

> con Atto Sindacale n. 5/2022 pertanto sono stati prorogati gli incarichi di posizione 
organizzativa  ai  Responsabili  di  Settore  del  Comune  di  Budrio  per  tre  mesi,  con 
scadenza il 14 settembre 2022; 

RICHIAMATI:
 l’art.  50,  comma 10 del  T.U.E.L.  –  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  che 

dispone: “Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli  
Uffici  e  dei  Servizi,  attribuiscono  e  definiscono  gli  incarichi  dirigenziali  (…),  
secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi  
statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

 l’art.  107,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  prevede  l’attribuzione  ai 
dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente;

 l’art 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 che al 
comma 2 prevede: “Nei comuni privi  di  personale di  qualifica dirigenziale le  
funzioni  di  cui  all'articolo  107,  commi  2  e  3,  fatta  salva  l'applicazione  
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di  
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili  degli uffici o dei servizi,  

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

indipendentemente  dalla  loro  qualifica  funzionale,  anche  in  deroga  a  ogni  
diversa disposizione”;

 gli artt. 13 e seguenti del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 21.05.2018, 
che contengono disposizioni in merito ai Comuni privi di dirigenza e che tra 
l’altro individuano il personale appartenente alla cat D per l’attribuzione della 
responsabilità degli uffici e dei servizi, sulla base e per effetto di un incarico a 
termine per un periodo massimo non superiore a 3 anni;

 gli artt. 15 e 18  del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 21.05.2018, che 
contengono disposizioni in merito al trattamento accessorio da corrispondere al 
personale nominato dal sindaco quale responsabile del servizio;

RICHIAMATI INOLTRE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 02/12/2003 di approvazione del 
Piano  di  sviluppo  dell’ente  e  successivi  provvedimenti  attuativi,  da  ultima  la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 08/10/2010 e ss.mm.ii.;

- la delibera di Giunta n. 60 del 17/05/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 
regolamento  relativo  ai  criteri  per  l’istituzione  e  graduazione  delle  posizioni 
organizzative del Comune di Budrio”;

- l’art. 4, “Durata degli incarichi” ai commi 2 e 3,  della medesima delibera recita 
quanto segue: 
2. “Al fine di meglio garantire la programmazione delle attività dell’ente, di norma,
la durata minima dell’incarico non può essere inferiore ad un anno, tenuto,
altresì, conto della necessità di correlare la retribuzione di risultato all’attuazione
degli obiettivi assegnati di durata almeno annuale”.
3. “In presenza di particolari esigenze dovute a riassetti organizzativi, ovvero per
ragioni sostitutive, gli incarichi possono essere conferiti anche per periodi più
brevi rispetto alla durata ordinaria”.

-  la  delibera  n.  52/2022  avente  ad  oggetto  “Relazione  sulla  performance  - 
approvazione  rendiconto  piano  esecutivo  di  gestione  integrato  esercizio  finanziario 
2021”;

RITENUTO  PERTANTO  opportuno  provvedere  al  conferimento  di  incarichi  di 
responsabilità di Posizione Organizzativa, ai sensi dell’art. 4, comma 3, per un periodo 
inferiore  all’anno  motivato  da  possibili  riassetti  organizzativi  nell’Ente,  le  cui 
valutazioni sono tuttora in corso; 

PRECISATO CHE:
- per la definizione dei contenuti economici dell’incarico in oggetto, con particolare 
riferimento  alla  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  dell’area  delle  posizioni 
organizzative nonché per quanto attiene i rapporti tra le parti, si rinvia al contratto 
individuale  di  lavoro  nel  quadro  del  vigente  CCNL  del  personale  dipendente  del 
Comparto Regioni - Autonomie Locali e degli accordi decentrati aziendali dando atto 
che,  in  considerazione  dell’assetto,  dei  procedimenti  e  delle  responsabiltà  di 
competenza del settore, si fa riferimento alla retribuzione di posizione e di risultato 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

prevista contrattualmente nella misura massima ivi stabilita;
- la spesa relativa all’incarico in oggetto è allocata negli appositi capitoli di bilancio;

VISTI:
- l’art. 17 dello Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DISPONE

per i motivi sopra richiamati richiamati, per esigenze  motivate da possibili riassetti 
organizzativi nell’Ente - le cui valutazioni sono tuttora in corso :

- di conferire i seguenti incarichi di responsabilità costituenti Posizione Organizzativa, 
dalla data del 15/09/2022 e fino al 31/12/2022 come di seguito indicati:

Buonagurelli Anna incarico di posizione organizzativa in qualità di Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona

Baccilieri Diego incarico di posizione organizzativa in qualità di Responsabile  del 
Settore Affari Generali 

Canattieri Luca incarico di posizione organizzativa in qualità di Responsabile  del 
Settore Tributi

Scarano Rocco incarico di posizione organizzativa in qualità di Responsabile  del 
Settore Risorse e Controlli 

Murrone Maurizio Comandante Polizia Locale 
Iocca Filomena Area Programmazione e Organizzazione 

- di dare atto che per la definizione dei contenuti economici dell’incarico in oggetto, 
con particolare riferimento alla retribuzione di posizione e di risultato dell’area delle 
posizioni organizzative nonché per quanto attiene i rapporti tra le parti, si rinvia al 
contratto individuale di lavoro nel quadro del vigente CCNL del personale dipendente 
del Comparto Regioni - Autonomie Locali e degli accordi decentrati aziendali precisato 
che,  in  considerazione  dell’assetto,  dei  procedimenti  e  delle  responsabilità  di 
competenza del settore, si fa riferimento alla retribuzione di posizione e di risultato 
prevista contrattualmente nella misura massima ivi stabilita;

- di trasmettere copia del presente atto agli incaricati e all’Ufficio Personale per gli  
adempimenti  conseguenti,  oltre  che  alla  pubblicazione  sul  sito  “Amministrazione 
trasparente” del Comune di Budrio. 

Lì, 13/09/2022 LA SINDACA
BADIALI DEBORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


